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Prioriterede klima- og energisager i EU, 1. halvår 2015 

 

Prioriterede sager under det lettiske EU-formandskab 

 

Generelt 

Letland har den 1. januar 2015 overtaget EU-formandskabet og har i den for-

bindelse tilkendegivet, at de det næste halve år særligt har fokus på tre over-

ordnede temaer (Competitive Europe, Digital Europe og Engaged Europe). Un-

der temaet ”Competitive Europe” forventes formandskabet navnlig at sætte 

energi-aspektet i fokus. Energisikkerhed er et vigtigt spørgsmål for Letland, og 

etableringen af en Energiunion forventes at få stor prioritet hos formandskabet.  

 

Der vil under lettisk formandskab blive afholdt energirådsmøder og miljøråds-

møder i henholdsvis marts og juni 2015.  

 

Energiunionen 

Der lægges op til, at Det Europæiske Råd på forårstopmødet i marts (19.-20. 

marts 2015) skal endossere den kommende strategi om en europæisk Energ i-

union. Energiunionen skal ses som et af Kommissionens første store strateg i-

ske projekter, der kan være med til at vise den nye Juncker -kommission som 

nytænkende, og som kan samle EU-landene om en fælles dagsorden.  

 

De indledende diskussioner om Energiunionen påbegyndes ved en højniveau-

konference i Riga den 6. februar. Kommissionen forventes at fremlægge en 

meddelelse med en tilhørende handlingsplan og et arbejdsprogram om Energi-

unionen ultimo februar. Emnet vil derefter blive drøftet på energirådsmødet den 

5. marts inden mødet i Det Europæiske Råd samme måned. 

 
Rådet – Energi 

Der vil i første semester af 2015 på energiområdet være særligt fokus på udar-

bejdelsen af en europæisk Energiunion, jf. ovenfor. Ud over en drøftelse af 

Energiunionen på energirådsmødet den 5. marts forventes formandskabet at 

forsøge at få vedtaget rådskonklusioner om Energiunionen på energirådsmødet 

den 8. juni.    

 

Formandskabet vil desuden i regi af Energiunionen arbejde videre med gen-

nemførelsen af det indre energimarked med fokus på infrastrukturudbygningen. 

Et særligt fokus for formandskabet vil være 2015-fristen for ophør af isolation 

fra det europæiske energisystem. Der forventes i forlængelse heraf fokus på 10 
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pct. målet for el-infrastrukturforbindelser, på implementeringen af den første 

PCI-liste af infrastrukturprojekter og etableringen af den anden PCI-liste (Pro-

jects of Common Interest) samt på implementeringen af netværkskoder.  

 

Desuden vil forsyningssikkerhed udgøre en særlig del af formandskabets ar-

bejdsprogram for første halvdel af 2015. Hvis Kommissionen kommer med et 

forslag til revision af forsyningssikkerhedsforordningen forventes formandskabet 

at bringe dette op på rådets dagsorden, eventuelt blot ved en præsentation af 

forslaget på energirådsmødet i juni. 

 

Af Det Europæiske Råds konklusioner fra oktober 2014 fremgår desuden nogle 

principper for det fremtidige forvaltningssystem for EU’s 2030-ramme, bl.a. at 

der skal udvikles ”et pålideligt forvaltningssystem uden unødvendige administra-

tive byrder for at bidrage til at sikre, at EU når sine energipolitiske mål med den 

nødvendige fleksibilitet for medlemsstaterne og med fuld respekt for deres ret til 

at fastsætte deres energimiks.” Det lettiske formandskab forventes at påbegyn-

de arbejdet med forvaltningssystemet med særligt fokus på merværdien af og 

potentialet for regionalt samarbejde.  

 

Det er desuden formandskabets ambition at blive enige med Europa-

Parlamentet om en aftale om ILUC-forslaget. Trilogforhandlingerne forventes 

igangsat primo 2015. Formandskabet har sat forslaget på dagsordenen for 

energirådsmødet den 8. juni til endelig vedtagelse. 

 

Rådet - Miljø 

Det fremgår af Det Europæiske Råd’s konklusioner fra oktober 2014, at beslut-

ningen om et reduktionsmål på mindst 40 pct. i 2030 vil danne grundlag for EU's 

bidrag til den globale klimaaftale, samt at EU vil indmelde dette bidrag til FN’s 

klimaforhandlinger senest i første kvartal i 2015. Kommissionen forventes ultimo 

februar at fremlægge en meddelelse ”the Road to Paris”, som bl.a. vil indeholde 

udkast til EU’s bidrag i form af et partsindlæg til FN’s Klimasekretariat.  Det er 

derfor en særlig prioritet for det lettiske formandskab at forberede og få god-

kendt en fælles EU-position. Sagen forventes drøftet på miljørådsmødet den 6. 

marts. 

 

En anden prioritet for formandskabet vil være at videreføre forslaget om den 

markedsstabiliserende kvotereserve (ETS MSR). Formandskabet ønsker en 

hurtig vedtagelse af forslaget, da det er vigtigt for det videre arbejde med at re-

videre kvotehandelssystemet. Trilogforhandlinger forventes gennemført i løbet 

af foråret, så en endelig aftale kan godkendes på miljørådsmødet den 15. juni.  
 


